
ECVET Eiropā un Latvijā.

ECVET principu izmantošana  ģeogrāfiskajās  
mobilitātēs. 

22.08.2019.

Dace Cine



ECVET      Eiropā   (1)

ECVET (European Credit system for Vocational Education and Training) - Eiropas         
Kredīsistēma  profesionālajā izglītībā

- 2009.g. Eiropas Parlamenta un Padomes izstrādā sistēmu  vienotu principu  

piemērošanai profesionālajā izglītībā ES dalībvalstīs;

- 18.06.2009. – rekomendācija/rokasgrāmata ECVET izpratnei un piemērošanai

(ECVET Users’ Guide= «ECVET toolkit» )

1.izskaidro, ilustrē principus                                      3.sasniedzamo mācīšanās rezultātu                        

izstrādāšana, novērtēšana, atzīšana;

principu vērtība mūžizglītības kontekstā

2. principu piemērošanas vērtība ģeogrāfiskajās mobilitātēs



ECVET   Eiropā  (2)
• 2014.g. – EP izvērtē ECVET pielietojumu kvalitātes paaugstināšanai ģeogrāfiskajās 

mobilitātēs 

• 2017.g.- ES darba grupa no 11 valstīm (AT, CZ, DE, FI, FR, IE, NO, NL, PL, SE,  UK) un 
CEDEFOP nostiprina ECVET , nosakot 8 principus:

1.Programmu kvalifikācijas apguvei veido skaidri definēti komponenti - sasniedzamie 
mācīšanās rezultāti,

2.Jābūt iespējai  sasniedzamos mācīšanās rezultātus novērtēt  atsevišķi  no visas 
kvalifikācijas,

3. Jābūt iespējai sasniedzamos mācīšanās rezultātus atsevišķi dokumentēt, aprakstīt,

4.Programmas jāsadala moduļos, kurus veido atdalāmi sasniedzamie mācīšanās rezultāti,

5. Individuāli sasniegto mācīšanās rezultātu novērtēšana un atzīšana, ietverot visas izglītības 
formas – formālo, neformālo, u.c.,

6. Sasniegto  mācīšanās rezultātu uzkrāšanas iespēja kvalifikācijas ieguvei,

7. Sasniegto un atzīto mācīšanās rezultātu pārneses nodrošināšana, piem. no vienas 
programmas uz citu,

8.Sasniedzamo mācīšanās rezultātu novērtēšanai, apstiprināšanai, atzīšanai jābūt skaidrai un 
pamatotai 



ECVET  Eiropā (3)

• ES ECVET sekretariāts (http://www.ecvet-secretariat.eu)

• ECVET Zināšanu centrs (http://www.ecvet-secretariat.eu/en/knowledge-centre)

• Kopš 2010.g.ikgadējie ECVET forumi, piedaloties 
nacionāliem koordinatoriem(http://www.ecvet-secretariat.eu/en/training-and-

events)

• ES ECVET žurnāls – 3x gadā (http://www.ecvet-secretariat.eu/en/magazine)

• ES Webinārs – ECVET iesācējiem 
(http://www.ecvetsecretariat.eu/en/content/ecvet-beginners-webinar)

• CEDEFOP  ziņojumi par ECVET īstenošanu 



Aktualitātes  ECVET forumos 

• 2018.g. jūnijs, Sofija, Bulgārija:

- ilgtermiņa (long duration) ģeogrāfisko mobilitāšu 
rekomendācija (3-12 mēneši) ‘ErasmusPro’, galvenie 
izaicinājumi un  veiksmes faktori,

- ECVET principu lietderība ilgtermiņa mobilitātēs;

• 2019.g.jūnijs, Roterdama, Nīderlande:

- ECVET principu izmantošana pārkvalifikācijā 
atbilstoši mainīgā darba tirgus prasībām,

- ECVET principu piemērošana un efektivitāte 
sasniegto mācīšanās rezultātu atzīšanā darba vidē 
balstītā izglītībā.



ECVET  Latvijā (1)

• 2012.g.- 2014.g.- Latvijas dalība HansaECVET projektā 
sadarbībā ar Ziemeļvalstīm, izmantojot ECVET principus

• 2012./2013.g. – profesionālās izglītības moduļprogrammu 
veidošanas sākums = programmu satura reforma no mācību 
priekšmetiem pārejot uz sasniedzamiem mācīšanās 
rezultātiem 

• 2014.g.- ECVET principu piesaistīšana Erasmus+ 

• Kopš 2014.g. – Latvijas Nacionālās aģentūras ECVET 
koordinatora darbs un nacionālo ekspertu komandas izveide

• Kopš 2016.g. - LTRK iesaistās ECVET principu piemērošanā 
ģeogrāfiskajās mobilitātēs



ECVET Latvijā (2)

• ECVET būtību izskaidrojošs buklets latviešu valodā «ECVET 
un ģeogrāfiskā mobilitāte»

• Webinārs latviešu valodā «Kāpēc ECVET?»

• E-materiāls

latviešu valodā  

«Kāpēc ECVET?»

(33 lpp)



e- materiāls «Kāpēc ECVET?» :

- kas ir ECVET

- ECVET principi

- ECVET instrumenti

- ECVET un ģeogrāfiskā mobilitāte

- ECVET metodiskais darbs

- ECVET profesionālās izglītības kontekstā

- ECVET modulārā profesionālās izglītības programmā

- ECVET un sasniedzamie mācīšanās rezultāti

- Darba vidē balstītas mācības un darba tirgus

- ECVET un citi Eiropas mobilitātes un mūžizglītības   

instrumenti



Ieskats e-materiālā
• Mīti par ECVET

Daudzi domā, ka...                            Patiesībā.....

ECVET svarīgākais elements    Galvenais ECVET elements ir mācīšanās

ir punkti un to skaits                 rezultāti. Kā arī iespēja tos uzkrāt, pārnest,

atzīt

* Mobilitātēs izmantoto ECVET principu un instrumentu 
integrēšanas iespējas:

- ECVET princips mobilitātē ir vienlīdzīgs modulāro programmu ietvaram 
– abos gadījumos kvalifikāciju raksturo pēc sasniedzamajiem 
mācīšanās rezultātiem jeb vienībām, kas studentam jāzin, jāprot un 
jāspēj.



 sekmēt dažādās dalībvalstīs piešķirto kvalifikāciju salīdzināmību 
un pārnesamību

sekmēt mācīšanās rezultātu atzīšanu dažādās valstu izglītības 
sistēmās un Eiropas darba tirgū

vienkāršot ikdienas profesionālo prasmju apguves novērtēšanu 

veicināt elastīgāku darba pieredzes un profesionālās 
kompetences atzīšanu 

Veicināt,atbalstīt, palielināt pārrobežu mobilitāti un 
starptautiskās mūžizglītības iespējas profesionālajā 
izglītībā !



ECVET  ir instruments ar kura palīdzību iespējams         
audzēkņa sasniegtos mācīšanās rezultātus (learning outcomes) 

starptautiskajā mobilitātē :

novērtēt apstiprināt

(assesement)                                             (validation) 

atzīt     
(recognition)

nodrošina mācīšanās rezultātu

uzkrāšanu un pārnesi, t.sk. mūžizglītībā



Apraksta 
kvalifikāciju, 
izmantojot 
sasniedzamos 
mācīšanās 
rezultātus 
(learning                    
outcomes),

nosakot 
apgūstamās 
zināšanas, 
prasmes un 
kompetences

Mācīšanās     
rezultātus sadala 
vienībās (units) , 
piem.āderēšana 
restaurācijā; terminoloģija

Sasniegto mācīšanās 
rezultātu vienības 
novērtē 
(assess/evaluate)

Mācīšanās 
rezultātus 
apstiprina
(validate)

Mācīšanās 
rezultātus atzīst 

(recognize)



«Kvalifikācijas sastāvdaļa – noteikts  zināšanu, 
prasmju un kompetenču apjoms, ko iespējams 
īslaicīgā ģeogrāfiskajā mobilitātē novērtēt un atzīt»

Kritēriji vienības izstrādei:

• Loģiski un saprotami strukturēta

• Kvalifikācijas sastāvdaļa vai tās papildinājums, bet ne visa 
profesionālās izglītības programma

• Radīta noteiktam mācīšanās/ mobilitātes periodam

• Cik vien iespējams, neatkarīga no citām vienībām

• Ir iespējams novērtēt 



Starptautiskās   
partnerības 
izveidošana

ECVET 
pirms 
mobilitātes

ECVET   
mobilitātes 
laikā

ECVET pēc 
mobilitātes

stratēģija



Ģeogrāfiskā mobilitāte ar iekļautu  ECVET

Pedagoģiskās domas sagatavošanas process ceļā uz ECVET 
iekļaušanu mobilitātes īstenošanā:

• ECVET būtības un tā lietderības izskaidrojošs darbs 
izglītības iestādes pedagogiem

• ECVET principu piemērošanas izvirzīšana mobilitātēs, to 
iekļaujot internacionalizācijas stratēģijā 

• Profesionālo mācību pedagogu iesaiste mobilitātē 
sasniedzamo mācīšanās rezultātu (ECVET elementi) 
izstrādē un to lietderības/atgriezeniskās saites  plānošanā 



In
te

ra
n

ac
io

n
al

iz
āc

ija
s

st
ra

tē
ģi

ja
s 

sa
st

āv
d

aļ
a

Mācīšanās 
rezultātu 

vienību (unit) 
izstrāde

Starptautiskie 
partneri

Skolas 
profesionālo 

mācību pedagogu 
kopdarbs

Moduļu 
izglītības 

programmas 
esoša moduļa 

izvēle

Sasniedzamo 
mācīšanās 
rezultātu 

definēšana 
skolā, 

īstenošanas 
plāns, lēmums 
par rezultātu 
atzīšanu skolā

pēc mobilitātes

M
ācīšan

ās līgu
m

s &
 Sap

rašan
ās 

m
em

o
ran

d
a n

o
slēgšan

a u
.c. d

o
ku

m
e

n
ti

Proj. 
vad.

Proj. 
vad.



Mobilitātes organizēšana I, iekļaujot ECVET

Sarežģītāku sasniedzamo mācīšanās  
rezultātu izstrāde vai moduļa izvēle 
metodiskajās nodaļās jau zināmiem 

pretendentiem 

Ekotakas 
izveide

Lamdas 
zondes 

nomaiņa

Students/ 
Pavārs 
Annija

Students/auto
mehāniķis/

Juris

Students/

tūrisma 
pakalpojumi, 

Ingus 

Mobilitātes 
īstenošana –
sasniedzamo 

māc.

rezultātu 
sasniegšana,

novērtēšana

Pretendenti uz mobilitāti 

Vegāna uzturs,
gatavošana

R
ez

u
lt

āt
a 

at
zī

ša
n

a 
ar

 

se
m

es
tr

a 
vē

rt
ēj

u
m

u
 

Projekta vadītājs

Projekta partneri



Mobilitātes organizēšana II, iekļaujot ECVET

pretendenti x, y...

Ceļveža 
sagatavoš

ana 

Riepu 
balansēšana

Pākšaugu 
ēdieni

Mobilitātes 
īstenošana –
sasniedzamo 

māc.

rezultātu 
sasniegšana,

novērtēšana

Vienkāršāku Sasniedzamo mācīšanās 
rezultātu  izstrāde metodiskajās nodaļās 

vai moduļa izvēle mobilitātei 
pretendentiem x, y...

R
ez

u
lt

āt
a 

at
zī

ša
n

a 
ar

 

se
m

es
tr

a 
vē

rt
ēj

u
m

u
 

Projekta vadītājs

Projekta partneri



Būtiskas nianses veiksmīgai ECVET principu 
piemērošanai un sekmīgai mobilitātei
• Nosūtošā un uzņemošā institūcija pirms mobilitātes –

- precizē mobilitātes studenta kvalifikāciju un jau apgūto 

zināšanu, prasmju un iemaņu līmeni;

- pārrunā studenta sociālās prasmes;

- kritiski izvērtē mobilitātes laiku un noteiktu sasniedzamo 
mācīšanās rezultātu apjoma apguves iespēju, paredzot arī strapkultūru 
vērtību apguvi

- izstrādā un saskaņo vai saskaņo jau izstrādātus sasniedzamos 
mācīšanās rezultātus

- izstrādā un apstiprina vērtēšanas kārtību un to apliecinošus 
dokumentus 

- vienojas par mentorēšanas kārtību

- paraksta saprašanās/ uzticamības memorandu



Būtiskas nianses veiksmīgai ECVET principu 
piemērošanai un sekmīgai mobilitātei
• Nosūtošā  institūcija pirms mobilitātes:

- sasniedzamo mācīšanās rezultātu izstrādē vai 
noteiktu moduļu izvēlē iesaista profesijas pedagogus

- izvērtē studentu iepriekšējo sagatavotību 
kvalifikācijas apguvē, sociālās prasmes, individuālās 
īpašības

- rūpīgi intervē katru kandidātu

- izvērtē un pārdomāti formē studentu komandu uz  
noteiktu valsti un uz vienu un to pašu prakses vietu

- detalizēti iepazīstina mobilitātes pretendentus ar 
sasniedzamiem mācīšanās rezultātiem vai apgūstamo 
moduli  mobilitātē, to vērtēšanas kārtību un atzīšanu 



ECVET un  moduļu sinerģijas iespēja ģeogrāfiskajās 
mobilitātēs

Pavārs

Vienība/unit -

Pamatēdienu 
gatavošana no 

zivīm

Vienība/unit -
Pastas 

gatavošana

Vienība (varbūt 
modulis) -

Profesionālā angļu 
valoda



A
SS

ES
SM

EN
T Nosaka, cik lielā 

mērā audzēknis ir 
faktiski sasniedzis 
noteiktas 
zināšanas, 
prasmes un 
kompetences V

A
LI

D
AT

IO
N Apstiprina, ka 
novērtētie 
mācīšanās 
rezultāti, ko 
sasniedzis 
audzēknis,atbilst 
konkrētiem 
rezultātiem, kas 
tiek prasīti 
kvalifikācijā

R
EC

O
G

N
IT

IO
N Oficiāli apliecina 

sasniegtos 
mācīšanās 
rezultātus

Mācīšanās 
rezultātu 
novērtēšana

ASSESSMENT

Mācīšanās 
rezultātu 
apstiprināšana

VALIDATION

Mācīšanās 
rezultātu atzīšana

RECOGNITION



ECVET, ģeogrāfiskās mobilitātes un profesionālās 
izglītības satura reformas kopsakarības
• ECVET pamatprincips – apgūstamā kvalifikācija ir     

aprakstīta sasniedzamos mācīšanās 
rezultātos

- mācīšanās rezultātus var sadalīt 
mazākās mācīšanās vienībās
- plānot  inovatīvu, nosūtošā institūcijā 
iztrūkstošu tehnoloģiju apguves 
sasniedzamos mācīšanās rezultātus

• Moduļu izglītības pamatprincips – apgūstamā kvalifikācija 
ir aprakstīta sasniedzamos 
mācīšanās rezultātos



Kopsakarību vērtības atslēga –
sasniedzamie mācīšanās rezultāti

Sasniedzamie 
mācīšanās rezultāti 

(iedalīti arī mazākās 
vienībās):

Moduļu programmas 
pamatprincips= ECVET 

pamatprincips

Nosūtošā 
institūcija

studentsUzņemošā 
institūcija



ECVET principu integrēšanas iespējas  mācību 
programmās un metodiskajā darbā

• ECVET princips – izstrādātie un mobilitātē sasniegtie
mācīšanās rezultāti (learning outcomes):

^ var tikt atzīti par apgūtu moduli vai moduļa daļu
modulārajā programmā; apgūtu noteiktu zināšanu, prasmju
un iemaņu apjomu;

^ veiksmīgi var izmantot mācību programmas satura
uzlabošanā vai paplašināšanā, metodiskā darba
pilnveidošanā;

^ veiksmīgi piemērojami darba vidē balstītā izglītībā
nacionālā darba tirgū vai uzņemot mobilitātē citu valstu
studentus



Uzņēmēju/VET institūcijas sinerģijas iespējas LLL,  
izmantojot ECVET principus 

Uzņēmums:

Definē mācīšanās mērķi

Definē sagaidāmos 
mācīšanās rezultātus

Norāda vēlamo 
mācīšanās laiku

Nosaka izglītojamo 
skaitu un pieejamo 

finansējumu
Tehnikums: 

Vienošanās

Saprašanās 
memorands-ko, 
kā,kur,kas

Izsniedz sasniegto mācīšanās 
rezultātu apliecinājumu

Īsteno mācīšanās        

vienības(units)

Izstrādā mācīšanās    

vienības



• www.viaa.gov.lv

• www.ecvet-secretariat.eu

• www.ecvet-toolkit.eu

• http://www.hansaecvet.eu

• www.cedefop.europa.eu

• www.ecvet-projects.eu

• https://www.youtube.com/watch?v=PoTbl1z7w6U

• https://www.youtube.com/watch?v=z_p_bfvaxrA

• http://evbb.eu/blog/2018/04/07/sofia-2018-jobs-for-the-future-smart-vet-for-smart-
development

• https://next-ma.eu/landing/Annual_ECVET_forum2019

http://www.viaa.gov.lv/
http://www.ecvet-toolkit.eu/
http://www.ecvet-toolkit.eu/
http://www.hansaecvet.eu/
http://www.cedefop.europa.eu/
http://www.ecvet-projects.eu/
https://www.youtube.com/watch?v=PoTbl1z7w6U
https://www.youtube.com/watch?v=z_p_bfvaxrA
http://evbb.eu/blog/2018/04/07/sofia-2018-jobs-for-the-future-smart-vet-for-smart-development
https://next-ma.eu/landing/Annual_ECVET_forum2019


PALDIES !

Dace Cine

dace_c@pcabc.lv

PIKC Kuldīgas Tehnoloģiju

un tūrisma tehnikums

mailto:dace_c@pcabc.lv

